Et Petri de Blandis, notarii domini regis, qui, mandato utriusque partis et arbitrorum, scripsit, 
complevit et testis interfuit. Sig+num. 

a. aliquis interlineat. - b. regem interlineat. - c. segueix et repetit. 

132 

1192, setembre. [Cervera] 1 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, concedeix a Gastó VI de Montca
da, vescomte de Bearn, el comtat de Bigorra vitalíciament i la mà de la seva cosina, la comtessa Pero
nella de Bigorra, filla de Bernat, comte de Comenge, i néta de Cèntul. De la donació s'exceptua, per 
no formar part del comtat, la Vall d'Aran, que el rei es reserva per a ell i els seus successors. Hom pre
veu que si Peronella morís abans del casament, Gastó pugui casar-se amb una altra noia de la famí
lia del comte Cèntul, per tal que pugui succeir-lo legalment, i que en cas de no consumar-se cap d'a
quests matrimonis o de no tenir els contraents descendència legítima, el comtat reverteixi al rei Alfons 
i als seus successors. En aquest cas, però, el rei compensarà Gastó amb 60.000 sous morlanesos. Gastó 
de Montcada prestarà homenatge i jurament de fidelitat al rei, li donarà la potestat del castell de Lor
da (Lourdes) i farà que tots els magnats i cavallers del comtat i cent representants de la població de 
cada vila jurin al rei que li seran fidels i servaran aquest pacte. 

A. ACA, C, Pergamins d'Alfons l, carp. 54, núm. 636 ( olim 17 arm. d'Aragó, sac B, núm. 267), 468 x 405 mm. 
Pergamí partit verticalment per ABC a la part esquerra. Estat de conservació regular per la presència 
d'estrips a la part superior del pergamí. 

[B. Còpia de final del segle xn, ex A, perduda. ACA, C, LFM, f. 15.] 
C. Còpia del segle XIV, ex A: ACA, C, LT, f. 90-92. 
Publ.: MARCA, Histoire du Bearn, p. 495-496; MIQUEL RosELL, LFM, l, p. 29-31, doc. 21; J. REGLA CAMPIS

TOL, Francia, la Corona de Aragón y la frontera pirenaica. La lucha por el Valle de Aran (siglos xm-x1v), 
Madrid, CSIC, 1951, 11, doc. ll5; SANCHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 742-745, doc. 572. 

Ref.: ZuRITA, Anales, lib. 11, cap. XLV, f. 86v; MARCA, Marca Hispanica, lib. l, col. 66; MIRET Y SANS, Itinera
rio del rey Alfonso I, p. 459; J. REGLA CAMPISTOL, Francia, la Corona de Aragón y la frontera pirenaica, I, 
p. 40; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 205. 

l. Data tòpica segons Sanchez Casabón, tenint en compte que el redactor és Virgili, notari de Cervera, i que durant aquest mes 
està documentada la presència del monarca en aquesta vila. 
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ªNotum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone, marchio 
Provincie, comendo et dono tibi Gaston, nobili vicecomiti Bearnensi, /2 totum comitatum meum et 
terram de Bigorra simul cum dilecta consanguinea mea, filia dilecti nostri Bernardi, nobilis comitis 
de Comenges, nepte Centulli, felicis /3 recordacionis, condam comitis Bigorritani, quam ducas et ha
beas in uxorem cum predicto comitatu Bigorritano statim, cum ad nubiles annos perve-/4 nerit, hoc 
modo, ut predictum comitatum et terram, simul cum omnibus ad eundem comitatum pertinentibus, 
villis scilicet, castellis, municionibus atque omnium generum posses-/5 sionibus, cum militibus etiam 
et aliis hominibus, a maiori usque ad minorem, habeas et teneas, per me et successores meos ad 
meam meorumque fidelitatem et servicium, tu et filii et filie /6 qui ex te et predicta consanguinea mea 
fuerint procreati et omnes eorum successores perpetuo. Verum si contigerit prefatam consangui
neam premori antequam a te nupcia-/7 liter ducta fuerit in uxorem, concedo tibi ut possis ducere 
aliam que sit de genere memorati comitis Centulli, qui ei, ut legitima, iure succedere possit et de
beat,/8 cum qua similiter habeas predictum comitatum et terram per me et per successores, sicut pre
dictum est, ad servicium et fidelitatem meam successorumque meorum, tu et filii filieque tue/9 qui ex 
te et illa fuerint proieniti et eorum successores. Sciendum autem sit quod ita actum est inter me et te 
quia, si prefata consanguinea mea vel illa secunda, de qua / 10 supradictum est, decederet, non supers
titibus liberis ex te et altera ipsarum procreatis, vel deficiente quandocumque legitima prole ex te et 
ex altera mulierum descendente, pre-/ 11 dictus comitatus et tota terra illa libere et absolute et absque 
omni impedimento ad me meosque successores in continenti pleno iure revertetur; sed dabo tibi LV 

mi-/12 lia solidorum Morlanensium aut permittam tibi habere omnibus diebus vite tue predictum co
mitatum et terram sub predictis condicionibus et pactionibus, servata mihi electione ad al-/ 13 terum 
istorum faciendum, ita quod, si iam dictam terram concessero tibi invita tua habere, ab obitum tuum 
ipso iure libere et in pace et absque omni impedimento ad me me-/14 osque successores predictus co
mitatus et terra revertetur. Quod si prefata consanguinea, cum fuerit nubilis, non duxeris in uxorem, 
vel forte interim aliam acceperis coniugem, ex tunc /15 totum predictum comitatum et terram, simul 
cum sepedicta consanguinea, mihi meisque successoribus et in nostram potestatem, sine aliquo inge
nio et sine aliqua contradictione et dila-/16 done, integre et plenarie restitues. Similiter te mortuob 
non extantibus liberis ex te et ipsa consanguinea mea vel ex alia secunda superius dicta procreatis, to
tus supradictus comi-/17 tatus et terra, simul cum consanguinea vel alia secunda, de qua dictum est, 
si uxor tua fuerit, in meam successorumque meorum potestatem revertetur. Excipio autem de pre
dicta donacione et / 18 expressim retineo mihi et meis et proprietati meec ac successorum meorum 
totam vallem et terram que dicitur Arain, cum omnibus vallibus suis, montibus pronis, inclinis et pla
nis et / 19 terminis omnibus, simul cum suis habitatoribus et ceteris omnibus ad usum hominis quo
quomodo pertinentibus, cum constet predictam terram de Arain ad ipsum comitatum nichil om
nino /20 pertinere. Preterea certum sit et cognitum quod tu, Gaston, vicecomes Bearnensis, et 
successores tui, astricti michi meisque successoribus tenemini, hominio et iuramento /21 corporaliter 
prestito, ad hec omnia predicta servanda et complenda in perpetuum. Et tu et successores tui dabitis 
mihi meisque successoribus in perpetuum potestatem, irati et /22 paccati, de Lorda et de omnibus cas
tellis, municionibus et fortitudinibus eiusdem comitatus et terre, quocienscumque a me vel a nunciis 
meis inde requisiti fueritis; nec vos /23 inde vetabitis aut vitabitis videri a me et successoribus meis vel 
anostris nunciis et missis, ullo ingenio vel mala arte. Ego itaque Gaston, vicecomes Bearnensis /24 pre
dictus, bono animo et gratuïta voluntate, promitto et convenio tibi, domino meo supradicto Ilde
fonso, Dei gratia illustri regi, et omnibus successoribus tuis, perpetuo, bona fide et absque /25 fraude 
et malo ingenio atque sine omni tuo tuorumque enganno, per me et per successores meos sub homi-

436 TRACTATS I NEGOCIACIONS DIPLOMÀTIQUES DE CATALUNYA 

niatico et iuramento corporaliter prestito, hec omnia, ut predicta sunt,/26 complere et attendere. Sub 
quo etiam hominiatico et iuramento promitto me facturum quod magnates et milites predicti comi
tatus et terre, et in unaquaque villa centum /27 de maioribus populi, iurent vobis et successoribus ves
tris fidelitatem de predicto comitatu et terra et de servandis prescriptis convencionibus et pactioni
bus. Et promitto etiam per me ac /28 per successores meos tibi et successoribus tuis quod adiuvemus 
nos semper integra fide et legalitate cum predicto comitatu et terra contra omnes homines et feminas 
perpetuo./29 Hec autem omnia quem admodum superius scripta sunt et ad tuum comodum, domine 
rex, et sine tuo tuorumque successorum enganno, sano intellectu intelligenda, promitto et convenio 
/ 30 attendere et complere per me et per successores meos per secula cuneta. Sic Deus me adiuvet et hec 
sacrosancta nnºr Evangelia Dei. 

Item ego rex prescriptus manutenebo te et def-/31 fendam tamquam nobilem magnatem meum, 
per bonam fidem. d / 32 

Factum est hoc mense septembris, anno Domini Mº eº xeº nº./33 

Signum+ Ildefonsi, Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone, marchionis Provincie. 
Sig+num Gastonis, vicecomitis Bearnensis./34 

Sig+num Guilelmi Raimundi. Sig+num Guilelmi de Castro Aszol. ,;Poncius de Osor, precentor 
Barchinonensis, fecit hoc sig+num. ,; /35 Sig+num Gauzfrido de Rochabertino. Sig+num Berengarii 
de Sentilles. ,;Berengarius, sacrista Barchinonensis +.'; /36 Sig+num Guilelmi de Crexello.' ,;Guilel
mus de Bassia, regius notarius sig+num.'; /37 Sig+num Loarrenc de Luna. Sig+num Enechonis de 
Aveo. Sig+num Peregrini de Bordello./38 Sig+num Aznar Pardo. Sig+num Michaelis de Lusia//39 

+ Virgilius, notarius Cervarie, qui hoc scripsit mandato utriusque partis mense et anno quo supra. 

a. B avantposa la rúbrica Carta in qua commendavit dominus Ildefonsus, rex Aragonum, comes Barcinonensis, et dedit comitatum 
totum et totam terram de Bigorra Gascono, vicecomiti Bearnensi. - b. moztuo A. - c. Les dues e caudades. - d. per bonam fidem sembla 
afegit posteriorment A. - e. Sig+num Guilelmi de Crexello sembla afegit posteriorment A. - f Sig+num Michaelis de Lusia sembla afegit pos
teriorment A. 
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1193, juny. Osca 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, en agraïment pel servei que li ha 
prestat el seu nebot Ramon Roger, comte de Foix, aprova la donació que Pere de Lara féu a aquest del 
vescomtat i de la vila de Narbona i del feu del Fenolledès i del Perapertusès, amb la condició que faci la 
guerra al comte de Tolosa i que, en cas de morir sense descendència, tot això reverteixi en domini seu.